[image: ]
Дзержинский сельский Совет депутатов
Дзержинского района Красноярского края
РЕШЕНИЕ
с. Дзержинское (проект)

00.00.2025                                                                                                 №00-000р

О внесении изменений в решение Дзержинского сельского Совета депутатов от 23.04.2020 года   №28-180р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дзержинском сельсовете»

            На основании статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьёй 22 Устава сельсовета, Дзержинский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:
         1. Внести в решение  Дзержинского сельского Совета депутатов от 23.04.2020 года   № 28-180р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дзержинском сельсовете» следующие изменения:
   1.1. пункт 6.3 статьи 6 изложить в новой редакции:
«6.3. Главный распорядитель средств бюджета Дзержинского сельсовета выступает в суде от имени Дзержинского сельсовета в качестве представителя ответчика по искам к сельскому поселению:
- о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;
-  о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);
- предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств.».
1.2.  пункт 7.2  статьи 7 изложить в новой редакции:
«7.2. Администратор доходов бюджета сельсовета обладает следующими бюджетными полномочиями:
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета, формирует и представляет главному администратору доходов бюджета Дзержинского сельсовета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета Дзержинского сельсовета;
- предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; - устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
- организует осуществление внутреннего финансового аудита;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.».
1.3.  пункт 8.2  статьи 8 изложить в новой редакции:
«8.2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании;
- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;
- обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
- формирует и представляет бюджетную отчетность;
- в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;
- организует осуществление внутреннего финансового аудита;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.».
1.4.  пункт 12.2  статьи 12 изложить в новой редакции:
« 12.2. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Дзержинского сельсовета прогнозе социально-экономического развития;
- прогнозе социально-экономического развития Дзержинского сельсовета;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период, в случае если представительный орган Дзержинского сельсовета принял решение о его формировании;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ) Дзержинского сельсовета.».
1.5.   статью 16 изложить в новой редакции:
« Статья 16. Резервный фонд
        16.1.  В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда местной администрации.
Размер резервного фонда администрации Дзержинского сельсовета устанавливается решением о местном бюджете.
       16.2.  Средства резервного фонда местной администрации направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 6 статьи 81 БК РФ.
      16.3.  Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации устанавливается местной администрацией.
Бюджетные ассигнования резервного фонда местной администрации, предусмотренные в составе местного бюджета, используются по решению местной администрации.
16.4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета.».
1.6.  пункт 17.4  статьи 17 изложить в новой редакции:
«17.4. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете Дзержинского сельсовета не позднее 1 апреля текущего финансового года.».
          2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Дзержинец».
          3. Решение вступает в силу в день, следующий  за днем его официального опубликования в газете «Дзержинец».
          4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета А.И. Сонич.

Председатель сельского
Совета депутатов                                                                   Ю.Л. Окладникова

Глава сельсовета                                                                          А.И. Сонич

image1.png

Дзержинский сельский Совет депутатов

Дзержинского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

с. Дзержинское

(

проект)

00

.

00.2025

№00

-

000

р

О внесении изменений в

решение

Дзержинского сельского Совета депутатов

от

23.04.2020

года   №

28

-

180р «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Дзержинском сельсовете»

На основании статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федерального закона

от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в

соответствии со статьёй 22 Устава сельсовета

,

Дзержинский сельский

Совет

депутатов

,

РЕШИЛ:

1.

Внести в

решение

Дзержинского сельского

Совета депутатов от

23.04.2020

года   №

28

-

180р «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Дзержинском сельсовете»

следующие изменения

:

1.1. пункт 6.3 статьи 6 изложить в новой редакции

:

«

6.3. Главный распорядитель средств бюджета

Дзержинского

сельсовета

выступает в суде от имени

Дзержинского

сельсовета

в качестве

представителя ответчика по искам к сельскому поселению:

-

о возмещении вреда, при

чиненного физическому лицу или

юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов

местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по

ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов

органов местного самоу

правления, не соответствующих закону или иному

правовому акту;

-

о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с

казенного учреждения

-

должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в

органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской

Федерации, финансовом органе муниципальног

о образования, органе

управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации

(в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной

организации)

;

-

предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных

обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных